
  

 

 

 

 

 

 
 

 
 
Struttura Commissariale 

per il superamento degli insediamenti abusivi 

per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, recante “Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti 
di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta dalle amministrazioni 
pubbliche, a norma degli articoli 6, 8 e 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”;  

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico a 
norma dell’articolo 1, commi 48 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2017, n. 57, recante il “Regolamento di organizzazione 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali” come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 22 novembre 2023 n. 230; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito, con modificazioni, con legge del 29 luglio 2021 n.108 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”. 

VISTA la nota del 24 gennaio 2024 n. 430 del Ministro delle Funzione Pubblica recante “Prime indicazioni 
operative in materia di misurazione e valutazione della performance individuale”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’Area Funzioni centrali triennio 2019-
2021, sezione Dirigenti, sottoscritto il 16 novembre 2023; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2024 recante “Ripartizione in capitoli 
delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e per il 
triennio 2025-2027” ed in particolare la Tabella 4 riguardante lo stato di previsione della spesa del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali;  

VISTO il decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali 29 gennaio 2025, n. 11, di adozione dell’Atto di 
indirizzo per l’individuazione delle priorità politiche per l’anno 2025; 



   

 

 

 
 

VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024 n. 56; 

VISTO in particolare, l’articolo 7 del citato decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, a mente del quale “al fine di 
assicurare il conseguimento degli obiettivi della Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2 del PNRR relativa al 
superamento degli insediamenti abusive per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura, con decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri, adottato, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore del presente 
decreto, su proposta del Ministero del lavoro e delle politiche  sociali, è nominato un Commissario straordinario, 
cui sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui all’articolo 12, comma 1, secondo periodo, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108”; 

VISTO l’art. 1 del DPCM 21 giugno 2024, con cui al Prefetto Maurizio Falco è stata formalizzata la nomina quale 
Commissario Straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei 
lavoratori in agricoltura, a decorrere dal 24 giugno 2024, fino al 31 dicembre 2026;   

CONSIDERATO che ai sensi del citato DPCM sono stati assegnati al Commissario straordinario gli obiettivi specifici 
da conseguire entro il 31.12.2026; 

VISTO altresì l’art. 4 del DPCM 21 giugno 2024, che prevede l’assegnazione alla struttura di supporto Commissario 
di un contingente massimo di 12 unità, di cui una di personale dirigenziale di livello generale e due di personale 
dirigenziale di livello non generale; 

VISTO il decreto del Commissario Straordinario del 3 aprile 2025 n. 2, registrato alla Corte dei conti il 19 maggio 
2025 nr. 537, con cui al sottoscritto è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 
direttore della Struttura di supporto posta alle dirette dipendenze del Commissario straordinario per il 
superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura a decorrere 
dal 3 aprile 2025 e fino al 31 dicembre 2026; 

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 5 del 23.06.2025 con cui il Commissario Straordinario ha 
assegnato al sottoscritto, in qualità di dirigente preposto all’unità organizzativa dirigenziale generale, l’obiettivo 
annuale per il 2025; 

VISTO il decreto direttoriale registrato dalla Corte dei conti in data 13/10/2025 al n. 1474, con il quale è stata 
attribuita alla dott.ssa Giovanna Messere, la titolarità dell’Ufficio “Affari generali, controllo e rendicontazione” 
nell’ambito della Struttura di Supporto al Commissario Straordinario, a decorrere dal 20.10.2025 fino al 31.12.2026, 
ai sensi dell’articolo 19, commi 2, 5 e 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il correlato contratto accessivo che indica, tra l’altro, gli obiettivi specifici assegnati alla responsabile del 
sopra menzionato Ufficio; 

VISTO il  Decreto ministeriale n. 157 del 23 ottobre 2024, in tema di Misurazione e Valutazione della Performance 
(SMVP) del Ministero; 

ATTESO che non è ancora stato sottoscritto l’accordo integrativo del personale dirigente di seconda fascia per 
l’anno 2025; 

VALUTATO quanto disposto dall’art. 9 del decreto legislativo n. 150/2009 secondo cui “La misurazione e 
valutazione della performance individuale dei dirigenti titolari degli incarichi di cui all’art. 19, commi 3 e 4, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, è collegata altresì al raggiungimento degli obiettivi individuati nella 
direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione […], nonché di quelli specifici definiti nel contratto 
individuale”;  

DOVENDO procedere all’ assegnazione degli obiettivi agli uffici dirigenziali di II livello ai fini della misurazione e 
valutazione della performance;  

DECRETA 
 

http://www.lavoro.gov.it/
https://inlavoro/sites/default/files/ministero/Documents/DM%20n.%20157%20DEL%2023%20ottobre%202024.pdf


   

 

 

 
 

l’assegnazione al dirigente preposto all’unità organizzativa dirigenziale non generale “Affari generali, controllo e 
rendicontazione” della Struttura di supporto al Commissario Straordinario per il superamento degli insediamenti 
abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura, ai fini della prevista valutazione annuale, 
dell’obiettivo annuale per il 2025 descritto nella scheda allegata, che forma parte integrante del presente atto. 
 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Augusto Santori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 
*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.lgs. 
7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s. m. i.  

http://www.lavoro.gov.it/


   

 

 

 
 

Struttura di supporto al Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per 
combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura 

 

Obiettivo annuale di unità organizzativa dirigenziale non generale (20.10.2025-31.12.2025) 
 

OBIETTIVO ANNUALE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA DIRIGENZIALE NON GENERALE (20.10.2025-
31.12.2025) 

Priorità politica n. 5 “Rafforzare la lotta al lavoro sommerso ed al caporalato” 

Direttiva SI/NO NO 

Centro di responsabilità 
amministrativa (CDR) di 
appartenenza 

Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi 
per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura 
 

Unità organizzativa 
dirigenziale non generale 
responsabile dell’obiettivo 

Ufficio affari generali, controllo e rendicontazione 

Responsabile dell’unità 
organizzativa dirigenziale 
non generale 

Dott.ssa Giovanna Messere 

Denominazione Obiettivo Gestione struttura di supporto 

Descrizione Obiettivo L’Ufficio provvede ad espletare i seguenti compiti: 
 

- Cura la gestione del personale, e, in raccordo con il Dipartimento 
per l’Innovazione, l’amministrazione generale, il personale e i 
servizi, gli adempimenti necessari per la gestione 
amministrativo-contabile delle risorse finanziarie destinate al 
funzionamento della Struttura di supporto; 
 

- assicura la digitalizzazione dei processi e gli archivi, la tenuta del 
protocollo informatico, il controllo di gestione, il corretto 
svolgimento di tutte le attività concernenti l’intero ciclo della 
performance, nonché il presidio di tutti gli applicativi informatici 
afferenti agli affari generali in uso alla Struttura; 
 

- supporta l’attività del Direttore Generale in materia di 
trasparenza, nel trattamento dei dati personali, nonché in tutte 
le attività afferenti agli obblighi di pubblicità e alla 
comunicazione, compreso l’aggiornamento dei contenuti sul sito 
istituzionale del Commissario straordinario; 
 

- assicura il presidio del circuito finanziario della Misura, comprese 
le procedure di erogazione delle anticipazioni; 

 
- verifica la regolarità delle procedure e delle spese e il 

conseguimento di milestone e target, ricevendo e controllando 
le domande di rimborso dei soggetti attuatori, lo stato di 
avanzamento finanziario e il raggiungimento di milestone e 
target in coerenza con gli impegni assunti; 

 

http://www.lavoro.gov.it/


   

 

 

 
 

- recupera le somme indebitamente versare ai soggetti attuatori 
e/o beneficiari; 

 
- fornisce supporto al Direttore Generale nell’adozione delle 

iniziative necessarie a prevenire le frodi, la corruzione, il conflitto 
di interessi e, con il supporto dell’Ufficio di coordinamento della 
gestione del Commissario straordinario, ad evitare il doppio 
finanziamento pubblico degli interventi; 

 
- cura, nelle materie di competenza, i rapporti con gli esperti, i 

consulenti e l’assistenza tecnica, nonché con le altre 
amministrazioni coinvolte nell’implementazione della Misura; 

 
- Pone in essere tutte le attività necessarie al fine di perseguire il 

rispetto dei tempi di pagamento delle fatture commerciali 
previsti dalle disposizioni vigenti. 

 
L’obiettivo per il 2025 è che la gestione di tali competenze non abbia 
arretrati. 

Strutture e/o soggetti 
esterni coinvolti 

- Regioni e Province Autonome 
-             Comuni/Ambiti Territoriali Sociali 
- Commissione Europea 
- Corte dei conti   
-             Struttura di missione PNRR (Governo) 
-             Ispettorato Generale per il PNRR (MEF) 
-             UCB 

Data di inizio 20/10/2025 

Data di completamento 31/12/2025 

Peso obiettivo 100 % 

 
 

http://www.lavoro.gov.it/

